
 

 

 
          COPIA  

 

 

COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE 
Provincia di Pistoia 

Codice Ente 047013 

 

 

DELIBERAZIONE N. 40 

In data: 17.05.2014 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  
 

GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: D.  Lgs. 150/2009: Approvazione relazione sulla performance 2013,  

asseverata ovvero validata dal Nucleo di Valutazione -  Responsabili  di  

Settore  - Anno 2013 - Valutazione dei risultati e delle prestazioni svolte.        
 

 

             L’anno duemilaquattordici, il giorno diciassette nel mese di maggio alle ore 11,00, 

nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 

comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 

 

All'appello risultano: 

 

ALAMANNI MASSIMO       Presente 

RASPA DESDEMONE       Presente 

BONELLI GIACOMO       Assente 

GALLAZZI LUIGI       Presente 

LARI IANA       Presente 

MACCIONI BRUNO       Assente 

PARRILLO SALVATORE       Presente 

  

     Totale presenti   5 Totale assenti    2 

 

 

Assiste il Segretario Comunale Sig. DR. SOSSIO GIORDANO il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MASSIMO ALAMANNI assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



 

 

N. 40 in data 17.05.2014 

OGGETTO: D.  Lgs. 150/2009: Approvazione relazione sulla performance 2013,  asseverata 

ovvero validata dal Nucleo di Valutazione -  Responsabili  di  Settore  - Anno 2013 - Valutazione 

dei risultati e delle prestazioni svolte.        

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 150/2009, in attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia 

di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni, valutazione e monitoraggio degli obiettivi in funzione dell’applicazione del 

sistema di premialità individuale; 

 

ATTESO che il citato decreto stabilisce, all’art. 4, che le amministrazione pubbliche sviluppino il 

ciclo di gestione della performance, il quale si articola nelle seguenti fasi: 

- definizione e assegnazione degli obiettivi che si intendono raggiungere, dei valori attesi di risultato 

e dei relativi indicatori; 

- collegamento tra gli obiettivi e l’allocazione delle risorse; 

- monitoraggio in corso di esercizio e attivazione di eventuali interventi correttivi; 

- misurazione e valutazione della performance, organizzativa e individuale; 

- utilizzo dei sistemi premianti, secondo criteri di valorizzazione del merito; 

- rendicontazione dei risultati agli organi di indirizzo politico-amministrativo, ai vertici delle 

amministrazioni, nonché ai competenti organi esterni, ai cittadini, ai soggetti interessati, agli utenti e 

ai destinatari dei servizi; 

 

VISTO, in particolare, l’art. 10 del citato decreto, il quale stabilisce che le amministrazioni 

pubbliche redigano annualmente: 

a) un documento programmatico triennale denominato “Piano della performance”, che individua gli 

indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi e definisce, con riferimento agli obiettivi finali ed 

intermedi e alle risorse, gli indicatori per la misurazione e la valutazione della performance 

dell’amministrazione, nonché gli obiettivi assegnati al personale dirigenziale e i relativi indicatori; 

b) un documento denominato “Relazione sulla performance” che evidenzia, a consuntivo, con 

riferimento all’anno precedente, i risultati organizzativi e individuali raggiunti rispetto ai singoli 

obiettivi programmati ed alle risorse; 

 

RICORDATO CHE: 

- il Comune di Pieve a Nievole: 

a) ha confermato il Nucleo di Valutazione, giusta deliberazione Giunta Comunale del 30 

novembre 2012 .n. 124, esecutiva a seguito del rinnovo dello stesso, giusto decreto sindacale 

del 29 novembre 2012, n. 4; 

- al comma 2 dell’ art. 2 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi parte 

inerente  adeguamento principi generali in materia di performance organizzativa ed individuale, 

approvato con deliberazione G.C. del 20 luglio 2011, n. 87, esecutiva, tra le altre cose, è scritto:” Il 

ciclo di gestione della performance si articola nelle seguenti fasi: 

a) approvazione del P.E.G. (che assolve la funzione di Piano Annuale della 

Performance) ed eventualmente del P.D.O. con i quali si provvede, sulla base delle 

indicazioni della Relazione Previsionale e Programmatica coordinata con le linee di 

mandato (che assume la valenza di Piano Triennale della Performance) e del Bilancio 

annuale e pluriennale, alla definizione degli obiettivi con le caratteristiche di cui al c. 

2 dell’art. 5 del D.Lgs.150/2009 ed alla loro assegnazione da parte della Giunta 

Comunale, determinando per ognuno i valori attesi di risultato, i relativi indicatori e 

le risorse assegnate;” 



 

 

                                                                        

 

RICHIAMATI: 

- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi parte inerente  adeguamento principi 

generali in materia di performance organizzativa ed individuale approvato con propria deliberazione 

n. 87 del 20.07.2011, esecutiva ai sensi di legge, il quale prevede al comma 3 dell’art. 2: “La 

Relazione sulla Performance costituisce lo strumento per la misurazione, la valutazione e la 

trasparenza dei risultati dell’Ente ed è pubblicata sul sito internet istituzionale al fine di garantirne la 

massima visibilità. La stessa deve essere validata  dal Nucleo di Valutazione al fine di consentire 

l’accesso alla premialità.”    

 

- la propria precedente deliberazione  del 29 Agosto 2012, n. 91, esecutiva, avente ad oggetto: 

“Recepimento delle disposizioni contenute nel D. Lgs. 141/2011 in merito alla sospensione dell’ 

applicazione delle fasce di merito per la premialità”,  il cui contenuto è stato condiviso dal Nucleo 

di valutazione e dove,  tra le altre cose, per l’ anno 2012, è previsto che….. “l’erogazione del premio 

correlato alla performance dei lavoratori del comparto, verrà attribuito in base al previgente metodo 

di valutazione del personale dipendente, in quanto si ritiene non presenti incompatibilità con quanto 

preteso dalle innovazioni normative in materia di performance e merito, considerando che il sistema 

di valutazione tiene conto di cinque parametri, ad ognuno dei quali è implicitamente attribuito un 

valore massimo di 20 punti………omissis………. anche per il personale titolare di posizioni 

organizzativa resta in vigore la previgente correlazione tra valutazione e percentuale di risultato 

approvata con deliberazione di giunta comunale n. 68 del 22.06.2000, in quanto, anche in questo 

caso, non si rileva incompatibilità con quanto preteso dalle innovazioni normative in materia di 

performance e merito.”;   

 

- la propria precedente deliberazione n. 21 del 27/03/2013 avente ad oggetto “Approvazione nuovo 

sistema di valutazione della performance”; 

                                                                                  

- il Bilancio di Previsione 2013 – Pluriennale 2013-2015 e Relazione Previsionale e Programmatica 

per lo stesso triennio, approvati con deliberazione consiliare del 29/11/2013  n. 58, esecutiva; 

 

-  il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) il PDO/PIANO DELLE PERFORMANCE  per l’anno 

2013, approvato con Delibera di Giunta n. 126 del 29/11/2013 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

- il Rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2013, approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 19 del 30.04.2014, dichiarata immediatamente eseguibile, corredato, tra le altre 

cose, dalla Relazione della Giunta Comunale di cui alla propria deliberazione del 02/04/2014 n. 31, 

esecutiva; 

 

VERIFICATA la corretta ed economica gestione delle risorse del Comune nonchè la congruenza 

dei risultati gestionali con gli indirizzi e gli obiettivi politici di programmazione; 

 

CONSTATATO che, attraverso il raggiungimento degli obiettivi assegnati, sono stati soddisfatti i 

bisogni della collettività, le priorità politiche e le strategie dell’Amministrazione; 

 

ESAMINATA la Relazione sulla performance, allegata sub A) alla presente deliberazione, redatta 

con riferimento agli obiettivi programmati nell’ambito del Piano della performance e agli indicatori 

in esso contenuti, la quale evidenzia la performance raggiunta per ciascun obiettivo e quella 

complessiva dell’intera struttura, rileva gli eventuali scostamenti e riporta, per ciascun Settore, la 

valutazione della performance individuale del personale effettuata da ciascun Responsabile; 

 



 

 

EVIDENZIATO che, ai sensi dell’art. 14 del D. Lgs. 150/2009, la Relazione sulla performance è 

soggetta alla validazione da parte dell’Organismo Indipendente di Valutazione, ovvero nel nostro 

caso, dal Nucleo di Valutazione e che la validazione della Relazione è condizione inderogabile per 

l’accesso agli strumenti per premiare il merito; 

 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267; 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

- il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150; 

- il vigente Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

- il vigente Sistema di valutazione del personale dipendente così come confermato con propria 

deliberazione del 29 Agosto 2012, n. 91, esecutiva; 

 

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., del sostituto 

del Responsabile del Settore Economico-Finanziario Amministrativo e di Supporto in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile; 

 

CON VOTI favorevoli 5 su  5  presenti e votanti; 

 

 D E L I B E R A 

 

Per quanto espresso in narrativa che si intende qui richiamato e trascritto, 

 

1. Di approvare la Relazione sulla performance 2013, allegata sub A) alla presente deliberazione 

quale sua parte integrante e sostanziale, asseverata ovvero validata dal Nucleo di Valutazione con 

verbale del 9 maggio 2014, composta dai seguenti documenti: 

- PDO/PERFORMANCE di cui alla propria precedente deliberazione del 29/11/2013, n. 126, 

esecutiva, dove in apposite schede i Responsabili di Settore, ognuno per la parte di propria 

competenza, hanno relazionato riguardo i risultati raggiunti per gli obiettivi a ciascuno assegnati ivi 

compresi gli obiettivi in materia di accertamento ICI, attività interamente riconducibile al Settore 

Economico/Finanziario, Amm-vo e di Supporto;  

- valutazione della performance individuale del personale rinvenibile sempre all’ interno del 

documento di cui al punto precedente; 

- valutazione individuale dei Titolari di Posizione Organizzativa Responsabili di Settore rinvenibile 

anche dalle apposite schede individuali allegate sub B) al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

- verbale del Nucleo di Valutazione del 9 maggio 2014 allegato sub C), di asseverazione ovvero 

validazione della Relazione sulle performance 2013; 

 

2. Di individuare, ai sensi del comma 5, art. 3 del vigente regolamento comunale incentivi attività 

accertamento ICI, così come previsto dal l’ art. 8, comma 1, del CCNL 5.10.20001 l’incremento 

dell’ indennità di risultato del Responsabile “dell’ area tributi” nella misura del 10%;  

 

3. Di dare atto che la validazione della Relazione è condizione inderogabile per l’accesso agli 

strumenti per premiare il merito da parte dei responsabili e del personale dipendente; 

 

4. Di stabilire che la Relazione sulla performance 2013 venga pubblicata alla sezione 

“Amministrazione trasparente”   del sito web del Comune, ai sensi dell’art. 11 del D. Lgs. 150/2009 

e di cui al D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013. 

 



 

 

Con separata votazione unanime il presente provvedimento viene dichiarato 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 267/00.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MASSIMO ALAMANNI F.to DR. SOSSIO GIORDANO 

 

 

 

 

 

[X] Pubblicata all’albo pretorio online di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire da 

oggi. 

 

 

 

 

 

Addì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to DR. SOSSIO GIORDANO 

 

 

  

 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

Addi' 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DR. SOSSIO GIORDANO 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di 

legge all’Albo pretorio online del Comune senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, 

denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta ESECUTIVA ai sensi di 

legge. 

 

Addì ________________  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  DR. SOSSIO GIORDANO 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 


